
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 70011  - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS

PREGÃO 90006/2024

Às 14:41 horas do dia 10 de julho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ANDREA CRISTINA DE LIMA BELCHIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 0000588-63.2024, Pregão nº
90006/2024.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de material de consumo - baterias para nobreaks de grande porte, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 13/05/2024 às 08:00 até 24/05/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 24/05/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/05/2024 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 24/05/2024 às 09:38:00
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 24/05/2024 às 09:38:25 Bom dia Srs.(as) licitantes! Gentileza aguardar alguns minutos que já retorno!

Sistema 24/05/2024 às 10:10:36
Srs.(as), agora irei proceder ao pedido de negociação de valores e depois convocação de anexo de
proposta na ordem crescente dos itens do PE 6/2024.

Sistema 24/05/2024 às 14:26:15
Srs.(as) licitantes devido ao fim do expediente no TRE/AL irei suspender a sessão, retornaremos no
dia 27/05/2024 (segunda) às 14:00 (duas da tarde).

Sistema 27/05/2024 às 14:12:35 Boa tarde a todos! Retornamos agora com as atividades do Pregão Eletrônico N° 90006/2024!

Sistema 27/05/2024 às 17:44:34
Senhores(as) devido ao horário irei suspender a sessão. Retornaremos amanhã às 13:30. Bom
descanso a todos!

Sistema 28/05/2024 às 14:43:11
Boa tarde a todos! Estou com demandas urgentes em minha unidade de lotação. Assim que puder
andamento a este PE avisarei a todos aqui neste chat.

Sistema 29/05/2024 às 14:12:15 Boa tarde a todos! Retornamos agora com as atividades do PE 6/2024.

Sistema 29/05/2024 às 18:07:49
Senhores(as) licitantes devido ao fim do horário comercial, suspenderei a sessão. Como amanhã
será feriado no TRE/AL, retornaremos na sexta-feira (dia 31/05/2024) às 08:00 (oito horas).

Sistema 29/05/2024 às 18:07:59 Boa noite a todos!

Sistema 31/05/2024 às 08:13:55 Bom dia a todos!

Sistema 03/06/2024 às 14:25:28 Boa tarde a todos! Retornamos agora com as atividades do Pregão Eletrônico N° 90006/2024.

Sistema 03/06/2024 às 14:27:26
Esclareço a todos que o expediente aqui no TRE/AL na última sexta-feira (dia 31/05/2024)
encerrou-se às 13:30. Devido a um lapso esqueci de avisar a todos que iria suspender a sessão.

Sistema 03/06/2024 às 18:51:33 Boa noite a todos! Devido ao horário irei suspender a sessão, retornaremos amanhã às 13:30.

1 de 910/07/2024 14:41



UASG 70011 PREGÃO 90006/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/06/2024 às 13:54:36 Boa tarde a todos!

Sistema 04/06/2024 às 14:14:55 Quanto ao item 1. Segue a mensagem de alerta que recebi deste sistema:

Sistema 04/06/2024 às 14:15:00
"O sistema identificou fornecedores que ainda não foram convocados para a disputa fechada. Para
reiniciar a disputa fechada, acionar a opção 'Retornar para disputa fechada' no final da lista de
propostas."

Sistema 04/06/2024 às 14:17:35
Do exposto, solicito a atenção das empresas licitantes que ainda não foram desclassificadas no item
1 e se manterem online, pois convocarei para uma nova dispita fechada às 14:30.

Sistema 04/06/2024 às 14:21:59
Lendo novamente o Edital deste PE, infiro que o embasamento da necessidade da convocação para
nova disputa fechada está nos itens 5.11.4. e 5.11.5 daquele instrumento convocatório.

Sistema 04/06/2024 às 14:22:11
5.11.4. Não havendo pelo menos três ofertas nas condições definidas neste item, poderão os autores
dos melhores lances subsequentes, na ordem de classificação, até o máximo de três, oferecer um
lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.

Sistema 04/06/2024 às 14:22:16
5.11.5. Após o término dos prazos estabelecidos nos itens anteriores, o sistema ordenará e divulgará
os lances segundo a ordem crescente de valores.

Sistema 04/06/2024 às 18:28:13 Boa noite a todos! Suspenderei a sessão e retornarei amanhã às 14:00.

Sistema 06/06/2024 às 14:50:31 Boa tarde a todos!

Sistema 06/06/2024 às 14:51:24
Ontem fiquei sem acesso ao Sistema Compras.gov.br. Mas hoje meu colega que tem perfil
cadastrador aqui regularizou o meu perfiol de acesso.

Sistema 06/06/2024 às 18:26:19 Boa noite a todos!

Sistema 06/06/2024 às 18:26:38

Ainda não obtive o parecer da Assessoria Jurídica com o fim de obter um direcionamento quanto a
tramitação do julgamento do item 3 do Pregão Eletrônico N° 90006/2024 que manteve-se
empatado (com as propostas de três licitantes), mesmo após o uso dos critérios de desempate
previstos nos itens 5.18 e 5.19 do Edital.

Sistema 06/06/2024 às 18:27:03 Suspenderei a sessão e retornarei amanhã às 14:00. Bom descanso a todos!

Sistema 10/06/2024 às 13:54:41 Boa tarde a todos!

Sistema 10/06/2024 às 13:54:44

Ainda não obtive o parecer da Assessoria Jurídica com o fim de obter um direcionamento quanto a
tramitação do julgamento do item 3 do Pregão Eletrônico N° 90006/2024 que manteve-se
empatado (com as propostas de três licitantes), mesmo após o uso dos critérios de desempate
previstos nos itens 5.18 e 5.19 do Edital.

Sistema 10/06/2024 às 13:54:49 Gentileza aguardar!

Sistema 11/06/2024 às 18:45:06 Boa noite Senhores(as) Licitantes!

Sistema 11/06/2024 às 18:46:21
Finalmente tomei ciência na presente data do parecer jurídico sobre a vindoura tramitação do
"Julgamento da Proposta" relativa ao item 3 do Pregão Eletrônico N° 90006/2024. Irei transcrever o
mesmo na íntegra:

Sistema 11/06/2024 às 18:46:53

Senhor Pregoeiro, Em estrita e objetiva resposta aos questionamentos constantes do Despacho
PREG 1517742, esta Assessoria Jurídica registra o seguinte: 1. de frente com uma situação
conforme a explicitada, não deve o Pregoeiro proceder à desclassificação das empresas empatadas;
2. o Pregoeiro pode e deve negociar com essas empresas como forma de conseguir o menor preço e
dar uma solução razoável e econômica ao procedimento;

Sistema 11/06/2024 às 18:47:04

3. após esgotada qualquer possibilidade de desempate ou negociação, esta AJ/DG vê como possível
a adoção como critério último e excepcional de resolução o sorteio, desde que com base nos nortes
trazidos pelo reportado ACÓRDÃO DE RELAÇÃO 723/2024 - PLENÁRIO (1517811).
Atenciosamente,

Sistema 11/06/2024 às 18:48:59

Do exposto, dou ciência a todos os licitantes que amanhã (dia 12/06/2024) às 15:00 (três horas da
tarde) realizarei o procedimento com os atuais vencedores do item 3, as empresas: ARMY
BATERIAS LTDA; E. F. DE OLIVEIRA COMERCIO & SERVICOS; e LCPAR IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA.

Sistema 11/06/2024 às 18:51:19
Senhores(as), após receber o parecer jurídico, dou ciência a todos os licitantes que amanhã (dia
12/06/2024) às 15:00 (três horas da tarde) realizarei o procedimento de desempate com os atuais
vencedores do item 3, as empresas: ARMY BATERIAS LTDA; E. F. DE OLIVEIRA COMERCIO &

2 de 910/07/2024 14:41



UASG 70011 PREGÃO 90006/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 11/06/2024 às 18:51:19 SERVICOS; e LCPAR IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA.

Sistema 11/06/2024 às 18:51:29 Boa noite a todos e bom descanso!

Sistema 12/06/2024 às 15:05:42 Boa tarde a todos! Desculpem-me pelo atraso de cinco minutos.

Sistema 12/06/2024 às 15:06:15
Iremos agora negociar de modo conjunto com os atuais vencedores do item 3, as empresas: ARMY
BATERIAS LTDA; E. F. DE OLIVEIRA COMERCIO & SERVICOS; e LCPAR IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA.

Sistema 12/06/2024 às 15:10:07

O procedimento funcionará da seguinte forma. Irei convocar o anexo do item 3 exatamente às
15:30 (quinze horas e trinta minutos) para esses três licitantes enviarem num prazo de cinco
minutos (se quiserem) um valor final unitário p/o item 3 a menor do que o melhor lance atual dos
Srs.(as). NÃO DIVULGUEM O PREÇO DE VOCÊS NO CHAT. SOMENTE COLOQUEM O
PREÇO NA PROPOSTA DO ANEXO.

Sistema 12/06/2024 às 15:27:27 Depois veremos as dúvidas suscitadas. Foquem no prazo de 15:30.

Sistema 12/06/2024 às 15:30:12
Convoco o anexo para que o Sr.(a) no prazo de cinco minutos, caso lhe interesse, envie uma nova
proposta atualizada do item 3 com um valor menor do que seu melhor lance anteriormente
ofertado.

Sistema 12/06/2024 às 15:37:57

Senhores (as) licitantes atuais vencedores do item 3, as empresas: ARMY BATERIAS LTDA; E. F.
DE OLIVEIRA COMERCIO & SERVICOS; e LCPAR IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA.
Irei conceder uma segunda rodada de negociação às 16:00 (quatro da tarde) concedendo agora um
prazo de dez minutos para envio do anexo.

Sistema 12/06/2024 às 16:00:57 Senhores(s) licitantes peço que desconsiderem a minha mensagem anterior.

Sistema 12/06/2024 às 16:02:03
Pois um dos três licitantes. a empresa enviou o anexo dentro do prazo concedido a todas as três
empresas.

Sistema 12/06/2024 às 18:26:42 Boa noite a todos! Retornaremos amanhã às 14:00.

Sistema 13/06/2024 às 19:02:36 Boa noite Senhores(as) licitantes! Retornaremos amanhã às 14:00.

Sistema 17/06/2024 às 15:09:01
Boa tarde a todos! Recebi a avaliação da atual proposta vencedora do item 3 do PE 06/2024,
apresentada pela empresa ARMY BATERIAS LTDA. A mesma foi aprovada pela unidade técnica.

Sistema 17/06/2024 às 17:46:30
Boa tarde a todos! Estou analisando os documentos de habilitação das duas empresas vencedoras
deste certame. Retornaremos amanhã (dia 18/06/2024) às 13:30 (uma e meia da tarde).

Sistema 18/06/2024 às 13:51:59 Boa tarde Senhores(as) licitantes!

Sistema 18/06/2024 às 18:13:59
Boa noite Srs.(as) licitantes! Devido ao fim do horário comercial informo a todos que
retornaremos amanhã às 13:30.

Sistema 18/06/2024 às 18:14:09 Boa noite e bom descanso!

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

24/05/2024 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

24/05/2024 às 09:38:00 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 910/07/2024 14:41



UASG 70011 PREGÃO 90006/2024

Bateria Estacionária Alta Capacidade Sistema Eletroquímico: Chumbo-Ácido , Tensão Nominal: 12 V, Capacidade Nominal: 26 AH,
Aplicação: Nobreak , Características Adicionais: Selada Vrla(Reguladas Por Válvulas)

Unidade

32

Adjudicado e Homologado

R$ 333,7400Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.868.***-*0 - ANDREA CRISTINA DE LIMA BELCHIOR para M&M IMPORTACAO E
ECOMMERCE DE INFORMATICA LTDA, CNPJ 27.414.128/0001-58, melhor lance: R$ 297,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

37.902.352/0001-42 - ARMY BATERIAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 333,0000  -

Marca/Fabricante: MOURA VRLA / ACUMULADORES MOURA S/A.

Modelo/versão: 12MVA26

Valor proposta: R$ 333,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 32

47.738.061/0001-14 - BRUNA JOARA DURAND PINTO DE
FARIAS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 330,0000  -

Marca/Fabricante: Moura/ pawerget

Modelo/versão: 26A

Valor proposta: R$ 330,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 32

47.293.654/0001-14 - CRONOS COMERCIO E IMPORTACAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 338,8000  -

Marca/Fabricante: Moura

Modelo/versão: Vrla 26ah

Valor proposta: R$ 500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 32

12.137.769/0001-35 - E. F. DE OLIVEIRA COMERCIO &
SERVICOS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 333,7400  -

Marca/Fabricante: GETPOWER

Modelo/versão: 12-26

Valor proposta: R$ 333,7400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 32

09.912.727/0001-10 - G.STRITH ENERGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 333,7400  -

Marca/Fabricante: Actpower / HDS Sistemas de Energia

Modelo/versão: AP1226

Valor proposta: R$ 333,7400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 32

52.813.485/0001-36 - HYDROLUZ LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 359,0000  -

Marca/Fabricante: SEC POWER

Modelo/versão: SEC POWER

Valor proposta: R$ 370,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 32

Item 2 - Bateria Estacionária Alta Capacidade

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 10,6800

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

4 de 910/07/2024 14:41



UASG 70011 PREGÃO 90006/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

18.153.504/0001-07 - LCPAR IMPORTACAO E EXPORTACAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 320,0000  -

Marca/Fabricante: FREEDOM/CLARIOS

Modelo/versão: DF300

Valor proposta: R$ 333,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 32

35.615.446/0001-05 - LUXSELL COMERCIO E SERVICO DE
EQUIPAMENTOS LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 285,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: secpower

Modelo/versão: 12-26ah

Valor proposta: R$ 333,7400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 32

27.414.128/0001-58 - M&M IMPORTACAO E ECOMMERCE DE
INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 297,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Get Power / Power Safe

Modelo/versão: GP12-26

Valor proposta: R$ 333,7400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 32

53.021.139/0001-88 - R K COMERCIO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 350,0000  -

Marca/Fabricante: CONFORME PROPOSTA

Modelo/versão: CONFORME PROPOSTA

Valor proposta: R$ 350,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 32

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 341,4160  -

Marca/Fabricante: Bateria Estacionária Alta Capacidade Sistema Eletr

Modelo/versão: Bateria Estacionária Alta Capacidade Sistema Eletr

Valor proposta: R$ 341,4160 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 32

36.469.275/0001-16 - SO BATERIAS - COMERCIO DE BATERIAS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 320,0000  -

Marca/Fabricante: getpower

Modelo/versão: 12v 26 ah

Valor proposta: R$ 333,4700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 32

32.567.596/0001-00 - TECSYS SOLUCOES EM ENERGIA LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 574,0000  -

Marca/Fabricante: Power Safe

Modelo/versão: Getpower GP 12-26

Valor proposta: R$ 574,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 32

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

24/05/2024 09:03:45 27.414.128/0001-58 R$ 319,0000

5 de 910/07/2024 14:41



UASG 70011 PREGÃO 90006/2024

Data/hora Participante Lance

24/05/2024 09:05:40 36.469.275/0001-16 R$ 320,0000

24/05/2024 09:06:29 18.153.504/0001-07 R$ 320,0000

24/05/2024 09:13:53 35.615.446/0001-05 R$ 308,0000

24/05/2024 09:16:46 52.813.485/0001-36 R$ 359,0000

24/05/2024 09:17:08 47.293.654/0001-14 R$ 338,8000

24/05/2024 09:19:26 35.615.446/0001-05 R$ 285,0000

24/05/2024 09:22:02 27.414.128/0001-58 R$ 297,0000

Mensagens do chat do Item 2

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/05/2024 09:00:02 O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 24/05/2024 09:18:25
A etapa fechada foi iniciada para o item 2. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 308,0000 e
R$ 338,8000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:23:25 do dia 24/05/2024.

Sistema 24/05/2024 09:23:26
A etapa fechada do item 2 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 297,0000 e R$ 285,0000.

Sistema 24/05/2024 09:23:26 O item 2 está encerrado.

Sistema para o
participante
35.615.446/0001-05

24/05/2024 10:51:20
Bom dia Sr.(a) representante da empresa LUXSELL COMERCIO E SERVICO DE
EQUIPAMENTOS LTDA.!

Sistema para o
participante
35.615.446/0001-05

24/05/2024 10:54:10
Conforme previsto no Art. 61. da Lei 14.133/2021, na qualidade de Agente de Contratação
responsável pelo Pregão Eletrônico N° 90001/2024 do TRE/AL, venho solicitar a negociação
condições mais vantajosas com o Sr.(a) nest e item desta licitação.

Sistema para o
participante
35.615.446/0001-05

24/05/2024 11:04:43
O(A) Senhor(a) consegue dar um desconto de 5% no valor unitário neste item 2 (bateria de 26 Ah),
ofertando assim uma unidade da mesma por R$ 270,75 (duzentos e setenta reais e setenta e cinco
centavos)?

Sistema para o
participante
35.615.446/0001-05

24/05/2024 11:31:16
O(A) Senhor(a) consegue dar um desconto de 5% no valor unitário neste item 2 (bateria de 26 Ah),
ofertando assim uma unidade da mesma por R$ 270,75 (duzentos e setenta reais e setenta e cinco
centavos)?

pelo participante
35.615.446/0001-05

24/05/2024 11:47:29 Prezados bom dia! Não conseguimos abaixar, estamos em nosso menor valor

Sistema para o
participante
35.615.446/0001-05

24/05/2024 11:52:28
Ciente! Irei convocar o anexo para quer o Sr.(a) nos termos do item 5.24 do Edital envie sua
proposta atualizada do item 2 com valor unitário de R$ 285,00.

Sistema para o
participante
35.615.446/0001-05

24/05/2024 11:53:00

Sr. Fornecedor LUXSELL COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS LTDA., CNPJ
35.615.446/0001-05, você foi convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o
envio: 13:53:00 do dia 24/05/2024. Justificativa: Convoco o anexo para quer o Sr.(a) nos termos do
item 5.24 do Edital envie sua proposta atualizada do item 2 com valor unitário de R$ 285,00..

Sistema para o
participante
35.615.446/0001-05

24/05/2024 11:53:14

5.24. O pregoeiro solicitará ao licitante mais bem classificado que, no prazo de 2 (duas) horas,
envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se
for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos
neste Edital e já apresentados.

pelo participante
35.615.446/0001-05

24/05/2024 12:05:02
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:05:02 de 24/05/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor LUXSELL COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS
LTDA., CNPJ 35.615.446/0001-05.

Sistema para o
participante
35.615.446/0001-05

24/05/2024 12:05:18 Grato pelo envio!

6 de 910/07/2024 14:41



UASG 70011 PREGÃO 90006/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
35.615.446/0001-05

24/05/2024 12:05:55
Segue proposta final, catalogo e documentos de habilitação. Caso seja necessario o envio de alguma
documentação complementar, estamos a disposição!

Sistema para o
participante
35.615.446/0001-05

24/05/2024 12:08:08 Ciente!

Sistema para o
participante
35.615.446/0001-05

24/05/2024 12:19:38 Irei enviar a proposta e o catálogo para a unidade técnica analisar. Gentileza aguardar.

Sistema para o
participante
35.615.446/0001-05

29/05/2024 14:39:28
Boa tarde Sr.(a) representante da empresa LUXSELL COMERCIO E SERVICO DE
EQUIPAMENTOS LTDA!

Sistema para o
participante
35.615.446/0001-05

29/05/2024 14:40:52
Recebi a avaliação feita pela unidade técnica sobre a sua proposta vencedora do item 1, segue a
transcrição integral:

Sistema para o
participante
35.615.446/0001-05

29/05/2024 14:41:30 perdão

Sistema para o
participante
35.615.446/0001-05

29/05/2024 14:41:41
Recebi a avaliação feita pela unidade técnica sobre a sua proposta vencedora do item 2, segue a
transcrição integral:

Sistema para o
participante
35.615.446/0001-05

29/05/2024 14:42:09

"À PREG, Em atenção ao Despacho PREG (1512755), consultou-se o endereço eletrônico da Anatel
(https://informacoes.anatel.gov.br/paineis/certificacao-de-produtos/consulta-de-produtos) e
verificou-se que os produtos ofertados nas propostas 1511787 e 1511799 não são homologados pelo
orgão, portanto, não atendem as especificações do edital. Atenciosamente,"

Sistema para o
participante
35.615.446/0001-05

29/05/2024 14:42:17 Fim da transcrição.

Sistema para o
participante
35.615.446/0001-05

29/05/2024 14:42:47 Caso o Sr.(a) queira se manifestar, fique a vontade. Irei lhe conceder o prazo de quinze minutos.

Sistema para o
participante
35.615.446/0001-05

29/05/2024 14:43:34 Seu prazo expirará às 14:58.

Sistema para o
participante
27.414.128/0001-58

29/05/2024 17:26:05
Boa tarde Sr.(a) representante da empresa M&M IMPORTACAO E ECOMMERCE DE
INFORMATICA LTDA!

Sistema para o
participante
27.414.128/0001-58

29/05/2024 17:26:18
Conforme previsto no Art. 61. da Lei 14.133/2021, na qualidade de Agente de Contratação
responsável pelo Pregão Eletrônico N° 90001/2024 do TRE/AL, venho solicitar a negociação
condições mais vantajosas com o Sr.(a) nest e item desta licitação.

Sistema para o
participante
27.414.128/0001-58

29/05/2024 17:27:46
O(A) Senhor(a) consegue dar um desconto de 5% no valor unitário neste item 2 (bateria de 26 Ah),
ofertando assim uma unidade da mesma por R$ 282,15 (duzentos e oitenta e dois reais e quinze
centavos)?

Sistema para o
participante
27.414.128/0001-58

31/05/2024 08:23:55
Bom dia Sr.(a) representante da empresa M&M IMPORTACAO E ECOMMERCE DE
INFORMATICA LTDA!

Sistema para o
participante
27.414.128/0001-58

31/05/2024 08:23:58
Conforme previsto no Art. 61. da Lei 14.133/2021, na qualidade de Agente de Contratação
responsável pelo Pregão Eletrônico N° 90001/2024 do TRE/AL, venho solicitar a negociação
condições mais vantajosas com o Sr.(a) nest e item desta licitação.

Sistema para o
participante
27.414.128/0001-58

31/05/2024 08:24:04
O(A) Senhor(a) consegue dar um desconto de 5% no valor unitário neste item 2 (bateria de 26 Ah),
ofertando assim uma unidade da mesma por R$ 282,15 (duzentos e oitenta e dois reais e quinze
centavos)?

Sistema para o
participante

31/05/2024 08:50:26
Lembro ao Sr.(a) que o silêncio no chat de sua empresa pode ensejar desclassificação de sua
proposta nos termos do item 3.11 do Edital:

7 de 910/07/2024 14:41



UASG 70011 PREGÃO 90006/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

27.414.128/0001-58 31/05/2024 08:50:26
Lembro ao Sr.(a) que o silêncio no chat de sua empresa pode ensejar desclassificação de sua
proposta nos termos do item 3.11 do Edital:

Sistema para o
participante
27.414.128/0001-58

31/05/2024 08:51:31
3.11. Caberá ao licitante interessado em participar da licitação acompanhar as operações no sistema
eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus decorrente da perda de
negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão.

Sistema para o
participante
27.414.128/0001-58

31/05/2024 09:03:31

Vou formalizar no sistema o pedido de negociação para dar um desconto de 5% no valor unitário
neste item 2 (bateria de 26 Ah), ofertando assim uma unidade da mesma por R$ 282,15. No caso
de silêncio em responder no prazo de duas horas irei desclassificar a sua proposta, nos termos do
item 3.11 do Edital.

Sistema para o
participante
27.414.128/0001-58

31/05/2024 09:08:32

Sr. Fornecedor M&M IMPORTACAO E ECOMMERCE DE INFORMATICA LTDA, CNPJ
27.414.128/0001-58, você foi convocado para negociação de valor do item 2. Justificativa: Solicito
um desconto de 5% no valor unitário neste item 2 (bateria de 26 Ah), ofertando assim uma
unidade da mesma por R$ 282,15. No caso de silêncio em responder no prazo de duas horas irei
desclassificar a sua proposta, nos termos do item 3.11 do Edital..

pelo participante
27.414.128/0001-58

31/05/2024 10:30:43

O item 2 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor M&M IMPORTACAO E
ECOMMERCE DE INFORMATICA LTDA, CNPJ 27.414.128/0001-58. A negociação do item 2
foi recusada pelo fornecedor M&M IMPORTACAO E ECOMMERCE DE INFORMATICA
LTDA, CNPJ 27.414.128/0001-58, mantendo R$ 297,0000.

pelo participante
27.414.128/0001-58

31/05/2024 10:31:43
Bom dia prezado senhor pregoeiro, infelizmente chegamos em nosso limite na fase de lances e não
conseguimos reduzir o valor neste momento.

Sistema para o
participante
27.414.128/0001-58

31/05/2024 10:32:53 Ciente. Grato pela resposta.

Sistema para o
participante
27.414.128/0001-58

31/05/2024 10:33:44
Ciente! Irei convocar o anexo para quer o Sr.(a) nos termos do item 5.24 do Edital envie sua
proposta atualizada do item 2 com valor unitário de R$ 297,00.

Sistema para o
participante
27.414.128/0001-58

31/05/2024 10:34:00

5.24. O pregoeiro solicitará ao licitante mais bem classificado que, no prazo de 2 (duas) horas,
envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se
for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos
neste Edital e já apresentados.

Sistema para o
participante
27.414.128/0001-58

31/05/2024 10:34:50

Sr. Fornecedor M&M IMPORTACAO E ECOMMERCE DE INFORMATICA LTDA, CNPJ
27.414.128/0001-58, você foi convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o
envio: 12:35:00 do dia 31/05/2024. Justificativa: Convocar o anexo para quer o Sr.(a) nos termos
do item 5.24 do Edital envie sua proposta atualizada do item 2 com valor unitário de R$ 297,00,
acompanhada dos documentos complementares (catálogo, manual técnico, folder, etc). .

pelo participante
27.414.128/0001-58

31/05/2024 11:24:26
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:24:26 de 31/05/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor M&M IMPORTACAO E ECOMMERCE DE INFORMATICA
LTDA, CNPJ 27.414.128/0001-58.

pelo participante
27.414.128/0001-58

31/05/2024 11:31:50
Documentos e propostas enviadas conforme solicitado senhor pregoeiro, obrigado e ficamos à
disposição.

Sistema para o
participante
27.414.128/0001-58

31/05/2024 11:34:30 Grato pelo envio. Um momento.

Sistema para o
participante
27.414.128/0001-58

31/05/2024 11:41:31
Confirmo que recebi as suas propostas dos itens 2 e 4. Vou enviar para a unidade técnica analisar.
Gentileza aguardar.

Sistema para o
participante
27.414.128/0001-58

04/06/2024 15:17:26
Sr.(a) representante da empresa M&M IMPORTACAO E ECOMMERCE DE INFORMATICA
LTDA, recebi há pouco o parecer técnico da unidade requisitante que aprovou as suas propostos
dos itens 2 e 4 deste PE, conforme transcrição:

Sistema para o
participante
27.414.128/0001-58

04/06/2024 15:18:29

"À PREG, Em atenção ao Despacho PREG (1516931), consultou-se o endereço eletrônico da Anatel
(https://informacoes.anatel.gov.br/paineis/certificacao-de-produtos/consulta-de-produtos) e
verificou-se que os produtos ofertados na proposta 1516470 são homologados pelo orgão e
atendem aos requisitos do edital. Atenciosamente,"

Sistema 04/06/2024 15:19:28 O item 2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com

8 de 910/07/2024 14:41



UASG 70011 PREGÃO 90006/2024

Eventos do Item 2

Data/Hora Descrição

24/05/2024 11:53:00
Fornecedor LUXSELL COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS LTDA., CNPJ 35.615.446/0001-05 convocado para
o envio de anexo. Prazo de encerramento: 24/05/2024 13:53:00. Motivo: Convoco o anexo para quer o Sr.(a) nos termos do
item 5.24 do Edital envie sua proposta atualizada do item 2 com valor unitário de R$ 285,00..

24/05/2024 12:05:02
Fornecedor LUXSELL COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS LTDA., CNPJ 35.615.446/0001-05 finalizou o
envio de anexo.

31/05/2024 10:34:50

Fornecedor M&M IMPORTACAO E ECOMMERCE DE INFORMATICA LTDA, CNPJ 27.414.128/0001-58 convocado
para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 31/05/2024 12:35:00. Motivo: Convocar o anexo para quer o Sr.(a) nos
termos do item 5.24 do Edital envie sua proposta atualizada do item 2 com valor unitário de R$ 297,00, acompanhada dos
documentos complementares (catálogo, manual técnico, folder, etc). .

31/05/2024 11:24:26
Fornecedor M&M IMPORTACAO E ECOMMERCE DE INFORMATICA LTDA, CNPJ 27.414.128/0001-58 finalizou o
envio de anexo.

10/07/2024 14:41:31
Fornecedor M&M IMPORTACAO E ECOMMERCE DE INFORMATICA LTDA, CNPJ 27.414.128/0001-58 teve a
proposta adjudicada, melhor lance: R$ 297,0000.

10/07/2024 14:41:31 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/06/2024 15:19:28 acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 04/06/2024 15:29:28.

Sistema 19/06/2024 13:31:56
O item 2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/06/2024 13:41:56.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 04/06/2024 15:29:28

Intenção de recurso na habilitação: 19/06/2024 13:41:56

9 de 910/07/2024 14:41


